
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 17 Del 12-02-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 33 Del 12-02-2020

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi - Primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate
dagli eventi sismici - Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del
08/09/2017 - Teatro San Filippo Neri  Concessione 1 proroga ai tempi
contrattuali.CIG lavori: 7774831980CUP: C99D18000090001

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- con Ordinanza del Commissario di Governo n.37 del 08/09/2017 è stato approvato il primo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi
sismici all’interno del quale risulta presente il teatro San Filippo Neri per un importo complessivo di €
114.288,00;
- con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.514 del 27/12/2017 è stato affidato all’arch.
Serangeli Raffaele l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione dei lavori, misura, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 28/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori relativi al “sisma 24.08.2016 e successivi. Primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici -
Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del 08/09/2017 – Teatro San Filippo Neri” redatto
dall’Arch. Serangeli Raffaele, per un importo complessivo di € 114.288,00;
- con Determinazione del Responsabile Area tecnica n.154 del 26/04/2018 è stata effettuata la presa
d’atto del progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
- la Regione dell’Umbria, con nota acquisita al protocollo comunale n.16678 del 25/10/2018, ha
trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.997 del 23/10/2018 con la quale è stato approvato il
verbale per la conclusione del procedimento, della conferenza regionale per il progetto esecutivo di che
trattasi;

VISTO CHE:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.12 del 22/01/2019, è stata avviata la procedura
negoziata per l’affidamento dei lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche

Comune di Montefalco - Determinazione n. 33 Del 12-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

danneggiate dagli eventi sismici. Teatro San Filippo Neri di Montefalco, da aggiudicare secondo il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.161 del 23/04/2019 i lavori in oggetto sono stati
aggiudicati definitivamente alla ditta R.B. srl società unipersonale con sede in Gualdo Cattaneo, via
della Collina 22, P.I. 01836690543, nella misura di un ribasso del 28,00% (ventotto per cento),
corrispondente ad un’offerta di € 51.035,65, oltre i costi della sicurezza per un totale di € 59.416,55 oltre
IVA;
- in data 18/09/2019 Rep.n.3502 la ditta R.B. srl società unipersonale ha sottoscritto il contratto
d’appalto per un importo di € 59.416,55;
- i lavori sono stati consegnati in data 23/09/2019;
- i lavori sono stati sospesi con verbale n.1 in data 05/11/2019;
- i lavori sono stati ripresi con verbale n.1 in data 28/11/2019;

PRESO ATTO che:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.28 del 30/01/2020 si è preso atto della
documentazione inerente il 1°SAL dei lavori di cui in oggetto per un importo totale di € 42.909,24 da
cui detraendo il ribasso d’asta i costi della sicurezza non soggetti a ribasso e le ritenute contrattuali il
credito per l’impresa ammonta ad € 32.004,18 oltre IVA;
- con la medesima determinazione n.28/2020 è stata liquidato alla ditta R.B. srl società unipersonale il 1°
certificato di pagamento, come da fattura n.3PA del 19.08.2019  relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto
per un importo di € 32.004,18 oltre IVA 10% ( € 3.200,42) per un totale di € 35.204,60;
- con la medesima determinazione n.28/2020 è stata liquidata  all’arch. Raffaele Serangeli via Cavour
n.86, Montefalco la fattura n.1_20 del 09/01/2020, relativa all’acconto al 1° Sal della direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riparazione e ripristino del teatro San
Filippo Neri” per un importo di € 4.039,88 oltre contributo 4% (€ 161,60) ed IVA 22% (€ 924,33), per
un totale di € 5.125,81;

RILEVATO che:
- la ditta R.B. srl ha trasmesso al protocollo comunale n.1831 del 11/02/2020 la richiesta di una proroga
ai tempi contrattuali di 30 giorni, per difficoltà nel reperimento dei materiali per la realizzazione del
controsoffitto in cartongesso nonché nel montaggio della struttura metallica rinforzata a sostegno del
succitato controsoffitto in cartongesso;
- il RUP ai sensi di quanto disposto dall’art.107 comma 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ha acquisito in
data 11/02/2020, il parere favorevole della D.L. sulla concessione della proroga contrattuale;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;
VISTO il decreto del Sindaco n.37 del 31.07.2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza
DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
VERIFICATO il rispetto dell’ art. 53 comma 16-ter del D.lgs n. 165/2001;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 33 Del 12-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTI:
Il D.lgs.50 del 18/04/2016;-
Il D.P.R.207 del 05/10/2016, per la parte in vigore;-
 Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-
 Lo Statuto Comunale;-
 Il vigente Regolamento Di Contabilità;-
La D.C.C.n.18 del 16.04.2019 di approvazione del bilancio previsionale 2019 - 2021;-

DETERMINA

1)-Di prendere atto della richiesta formulata dalla ditta R.B. srl, pervenuta al protocollo comunale
n.1831 del 11/02/2020, in merito alla concessione di una proroga ai tempi contrattuali di 30 giorni per
difficoltà nel reperimento dei materiali per la realizzazione del controsoffitto in cartongesso nonché nel
montaggio della struttura metallica rinforzata a sostegno del succitato controsoffitto in cartongesso;
2)- Di dare atto che il RUP ai sensi di quanto disposto dall’art.107 comma 5 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. ha acquisito in data 11/02/2020, il parere favorevole della D.L. sulla concessione della proroga
contrattuale;
3)- Di concedere alla ditta R.B. srl una proroga alla scadenza contrattuale di 30 giorni naturali e
consecutivi a partire dalla data di fine lavori, per difficoltà nel reperimento dei materiali per la
realizzazione del controsoffitto in cartongesso nonché nel montaggio della struttura metallica rinforzata
a sostegno del succitato controsoffitto in cartongesso;
4)-Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di
regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 33 Del 12-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Comune di Montefalco - Determinazione n. 33 Del 12-02-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 15-04-2020 al 30-04-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 15-04-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 33 Del 12-02-2020


